
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

21/04/2024 até as 23h59min do dia 22/04/2024, observado o horário ofi-
cial de Brasília – DF. 
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 18 de abril de 2024
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício 

Protocolo: 1064421
D E C R E T O Nº 3841, DE 11 DE ABRIL DE 2024

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 203.620.812,88 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 203.620.812,88 (Duzentos e Três 
Milhões, Seiscentos e Vinte Mil, Oitocentos e Doze Reais e Oitenta e Oito 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445115087722 - SEOP 01704000026 449051 224.188,39
071011533112978311 - SEOP 01500000001 339046 178.682,04
111080433112978311 - CGE 01500000001 339046 458.830,41

151011333112978311 - SECULT 01500000001 339046 613.844,75
151011339215128421 - SECULT 01500000001 334041 210.000,00
151011339215128421 - SECULT 01500000001 339039 20.000,00
171010433112978311 - SEFA 01500000001 339046 2.500.000,00
171010433112978311 - SEFA 01501000001 339046 8.176.000,00
221011433112978311 - SEPI 01500000001 339046 280.518,00

231011533112978311 - SECIR 01500000001 339046 354.450,00
241012233112978311 - SEDEME 01501000001 339046 326.607,00

251010333112978311 - PGE 01500000001 339046 3.360.000,00
271011812212978339 - SEMAS 01501000001 319004 15.816.000,00
271011812212978339 - SEMAS 01501000001 319011 18.048.000,00
271011812212978339 - SEMAS 01501000001 319016 3.864.000,00
271011812212978339 - SEMAS 01501000001 339036 600.000,00
271011833112978311 - SEMAS 01501000001 339046 11.665.249,00
271011833112978312 - SEMAS 01501000001 339049 1.000.000,00
271031833112978311 - NEPMV 01500000001 339046 14.700,00
291012633112978311 - SETRAN 01500000001 339046 1.489.724,11

311010633112978311 - CBM 01500000001 339046 20.003.797,55
362011442215008211 - Fundação ParáPaz 01500000001 339030 100.000,00

431010833112978311 - SEASTER 01500000001 339046 444.926,16
462021333112978311 - FCP 01500000001 339046 660.597,99
462021339215128841 - FCP 01500000001 339039 1.070.000,00
472011333112978311 - FCG 01500000001 339046 240.750,67

481011912212978338 - SECTET 01501000001 339008 2.249,00
481011912212978338 - SECTET 01501000001 339036 120.000,00
481011912212978339 - SECTET 01501000001 319004 744.015,90
481011912212978339 - SECTET 01501000001 319011 8.520.984,10
481011912212978339 - SECTET 01501000001 319016 35.000,00
481011933112978311 - SECTET 01501000001 339046 1.456.887,00
481011933112978312 - SECTET 01501000001 339049 182.000,00
562012133112978311 - ITERPA 01500000001 339046 894.517,00
572012033112978311 - EMATER 01500000001 339046 8.832.671,44
682010833112978311 - FASEPA 01500000001 339046 4.566.707,00
691012333112978311 - SETUR 01500000001 339046 660.699,00
751012033112978311 - SEAF 01500000001 339046 389.000,00
761010824415002263 - SEAC 01500000001 339032 200.000,00
761010833112978311 - SEAC 01500000001 339046 2.525.491,50

771012433112978311 - SECOM 01500000001 339046 178.137,00
782011933112978311 - FAPESPA 01500000001 339046 459.725,00

792011833112978311 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339046 839.826,20
802010433112978311 - ARCON 01500000001 339046 630.600,32

822012633112978311 - ARTRAN/PA 01500000001 339046 662.677,61

842010933112978311 - IGEPPS 01802000061 339046 153.580,42
852010633112978311 - PCEPA 01500000001 339046 2.650.987,63
901011030115078874 - FES 01500000001 334141 200.000,00
901011033112978311 - FES 01500100203 339046 62.450.000,00

911010433112978311 - SEPLAD 01500000001 339046 300.000,00
922012033112978311 - ADEPARÁ 01500000001 339046 5.628.490,69

971010333112978311 - SEAP 01500000001 339046 8.615.700,00
TOTAL 203.620.812,88

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212978338 - SEOP 01500000001 339037 178.682,04
071012645114897645 - SEOP 01704000026 449051 224.188,39

171022884400009007 - Enc. SEFA 01500100101 329021 37.728.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 01501000001 329021 32.828.992,00

261010612212974668 - PMPA 01500000001 339030 3.989.724,11
261010612212978338 - PMPA 01500000001 339039 8.086.632,20
261010618115108259 - PMPA 01500000001 339015 4.500.000,00
261010633112978311 - PMPA 01500000001 339046 630.600,32

291012612212974668 - SETRAN 01500000001 339030 2.080.240,38
291012612212978338 - SETRAN 01500000001 339008 50.000,00
291012612212978338 - SETRAN 01500000001 339030 480.029,62
291012612212978338 - SETRAN 01500000001 339140 100.000,00
291012612815082245 - SETRAN 01500000001 339014 100.000,00
291012612815082245 - SETRAN 01500000001 339033 100.000,00
291012613115088255 - SETRAN 01500000001 339040 80.906,86
291012613115088255 - SETRAN 01500000001 339092 68.047,14

311010612815108833 - CBM 01500000001 339036 178.137,00
311010612815108833 - CBM 01500000001 339047 280.518,00
311010618215107563 - CBM 01500000001 339039 5.688.169,11
311010618215108825 - CBM 01500000001 339033 3.360.000,00

431010812212978338 - SEASTER 01500000001 339036 500.000,00
431010812212978338 - SEASTER 01500000001 339037 4.500.000,00
431010824415052318 - SEASTER 01500000001 339030 5.003.797,55
431051133315048948 - FET/PA 01500000001 339039 10.000.000,00

462021339215128842 - FCP 01500000001 339031 660.597,99
782011912212978338 - FAPESPA 01500000001 339014 8.571,37
782011912212978338 - FAPESPA 01500000001 339030 49.974,78
782011912212978338 - FAPESPA 01500000001 339036 56.000,00
782011912212978338 - FAPESPA 01500000001 339037 1.080.297,76
782011912212978338 - FAPESPA 01500000001 339039 1.489.240,56
782011912212978338 - FAPESPA 01500000001 339047 53.533,23
782011912212978339 - FAPESPA 01500000001 339008 15.806,39
782011912212978339 - FAPESPA 01500000001 339036 366.711,75
782011912815082245 - FAPESPA 01500000001 339039 147.000,00
782011957314902218 - FAPESPA 01500000001 335041 4.150.700,00
782011957314902219 - FAPESPA 01500000001 335041 1.309.835,60
782011957314902220 - FAPESPA 01500000001 339039 105.000,00

792011812212974668 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339030 613.844,75
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339030 444.926,16
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339039 2.053.823,08

842010912212978338 - IGEPPS 01802000061 339039 153.580,42
852010612212978338 - PCEPA 01500000001 339037 2.650.987,63
901011030215078288 - FES 01500100203 339039 62.450.000,00

911010412115087725 - SEPLAD 01500000001 339039 300.000,00
911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 1.800.000,00

922012012212978338 - ADEPARÁ 01500000001 339039 2.923.716,69
TOTAL 203.620.812,88

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.779, de 
11 de abril de 2024.


